
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/06/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 74 a 95/2021 – CAF/DIRETORIA GERAL 
 

O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021, de 09/07/2021, publicada 

no Diário Oficial da União em 09/07/2021, resolve: 
 
ATO Nº 74/2021/CAF, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 - 1. Exonerar o servidor 

ADILSON ROSA LOPES, matrículas 10125-7/UFV e 1755044/SIAPE, da Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório do servidor MARCOS AURELIO DA SILVA, matrícula 

12929-1/UFV, designada pelo Ato 0212859 e modificada pelo Ato 0428245. 2. De-
signar os servidores AFRANIO DE CASTRO SOUZA, matrículas 10979-7/UFV e 
1966080/Siape para atuar como Presidente e LÍLIAN BEATRIZ DE ANDRADE GUS-

MÃO, matrículas 10615-1/UFV e 1886556/SIAPE, como membro da Comissão que 
trata o item 1. 

 
ATO Nº 75/2021/CAF, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 - designar a servidora 
JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, como membro 

da equipe de apoio aos pregoeiros da UFV campus Florestal, instituída pelos ATOS 
40/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021 e 49/2021/CAF, DE 16 DE AGOSTO DE 

2021. 
 
ATO Nº 76/2021/CAF, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 - designar a servidora 

JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, como membro 
da Comissão Permanente de Licitação do Campus Florestal, instituída pelo ATO 

41/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021. 
 
ATO Nº 77/2021/CAF, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 - designar a servidora 

JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, para atuar 
como pregoeira do Campus Florestal, instituída pelos ATOS 40/2021/CAF, DE 19 DE 

JULHO DE 2021 e 49/2021/CAF, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 
 
ATO Nº78/2021/CAF, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 - designar o Professor 

BRUNO DE SOUZA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823/Siape, como mem-
bro da Comissão instituída pelo  ATO Nº 70/2021/CAF, DE 16 DE SETEMBRO DE 

2021, para, em um prazo de 60 (sessenta) dias, elaborarem propostas de regula-
mentação da atividade docente da Carreira EBTT,  considerando a legislação vigente 

(Portaria nº 554 de 20 de junho de 2013; Portaria nº 17 de 11 de maio de 2016; 
Portaria nº 983 de 18 de novembro de 2020; Portaria nº 270 de 3 de maio de 2021) 
e encargos didáticos nos cursos Superiores e Técnicos/Médio. 

 
ATO Nº 079/2021/CAF, DE 01/10/2021 - 1. nomear os servidores ELIAS VAS-

CONCELOS REZENDE matrículas 6765-2/UFV e 04310446/Siape, CYNTIA PEREIRA 
CHAGAS MIRANDA matrículas 12138-X/UFV e 2277715/Siape e PAULO HENRIQUE 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/06/2022) 

 
2 

 

DAMASCENO NOGUEIRA matrículas 8462-X/UFV e 0321067/Siape, para, sob a presi-

dência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 
servidor JOAO CARLOS DE CARVALHO SILVA, matrículas 13106-7/UFV e 

4302055/Siape. 2. nomear a servidora ANA MARIA CECÍLIO, matrículas 12211-4/UFV 
e 2310251/Siape, para atuar como Orientadora do servidor em Estágio Probatório.  

 
ATO Nº 80/2021/CAF, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 - designar o Professor 
ADILSON DE CASTRO ANTONIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340/Siape, como Co-

ordenador-Geral do Projeto Trilhas de Futuro, Edital nº 01/2021 de 03/07/2021 da 
Secretaria Estadual de Educação de Minas Gerais. 

 
ATO Nº 81/2021/CAF DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 - transferir o servidor ELIAS 
VICTOR BRANDÃO GONTIJO, matrícula 8891-9/UFV da SEÇÃO DE PATRIMÔNIOS pa-

ra SERVIÇO DE REGISTRO ESCOLAR, a partir da presente data. 
 

ATO Nº 82/2021/CAF, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 - Designar a servidora VÂ-
NIA MARIA DUARTE GONÇALVES, matrículas 11082-5/UFV e 2987006/Siape como 
membro da Comissão responsável pelo Exame de Seleção 2022, constituída pelo ATO 

Nº 71/2021/CAF, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ATO Nº 01/2021/COAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 - designar os servido-
res DENER MARCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrículas 13053-2/UFV e 1415021/Siape, 
FREDERICO MARTINS DE SANTANA 11591-6/UFV e 2079663/Siape, e a discente MA-

RIANA DE CÁSSIA SILVEIRA LIMA, matrícula 20004061/UFV , para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral que coordenará as eleições dos repre-

sentantes docentes, discentes e servidores técnicos administrativos do Conselho 
Acadêmico – Administrativo do Campus UFV Florestal, conforme termos do Edital de 
Convocação. 

 
ATO Nº 83/2021/CAF, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 - 1. Designar o servidor 

BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA matrícula 12464-8/UFV, como Gestor do 
Contrato 156/2021.  2. Designar o servidor RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 
10370-5/UFV, como Fiscal Técnico do Contrato 156/2021. 

 
ATO Nº 84/2021/CAF, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - 1. Designar o servidor 

RAFAEL LOPES E SILVA matrícula 10370-5/UFV, como Gestor do Contrato 157/2021. 
2. Designar o servidor ALEXANDRE MARTINS DE SANT`ANA matrícula 12627-6/UFV, 

como Fiscal Técnico do Contrato 157/2021. 
 
ATO Nº 85/2021/CAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 - 1. Designar o servidor 

RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, como Gestor do Contrato 168/2021. 
2. Designar o servidor ALEXANDRE MARTINS DE SANT`ANA matrícula 12627-6/UFV, 

como Fiscal Técnico do Contrato 168/2021. 
 
ATO Nº 86/2021/CAF, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 - designar a servidora 

ANA LUIZA SANTOS NASCIMENTO, matrículas 13113-X/UFV e 2351772/Siape, como 
membro da equipe de apoio aos pregoeiros da UFV campus Florestal, instituída pelos 

ATOS 40/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021 e 49/2021/CAF, DE 16 DE AGOSTO 
DE 2021. 
 

ATO Nº 87/2021/CAF, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 - designar a servidora 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/06/2022) 

 
3 

 

ANA LUIZA SANTOS NASCIMENTO, matrículas 13113-X/UFV e 2351772/Siape, como 

membro da Comissão Permanente de Licitação do Campus Florestal, instituída pelo 
ATO 41/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021. 

 
ATO Nº 88/2021/CAF, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 - designar a servidora 

ANA LUIZA SANTOS NASCIMENTO, matrículas 13113-X/UFV e 2351772/Siape, para 
atuar como pregoeira do Campus Florestal, no ano de 2021. 
 

ATO Nº 89/2021/CAF DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - designar os servidores, 
LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-2/UFV e 2254914/Siape, LUIZ EDUARDO 

NOGUEIRA, matrículas 12650-02/UFV e 1012066/Siape e CLAUDIA MARCIA DA SIL-
VA MARCIANO , matrículas 6756-3/UFV e 0431063/Siape, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão para verificação de itens materiais e bens existentes 

junto ao Setor de Almoxarifado do Campus Florestal e elaboração dos relatórios fi-
nais de encerramento do exercício de 2021, a ser apresentado à Reitoria até 

28/01/2022. 
 
ATO Nº 90/2021/CAF DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - designar os servidores, 

WELINGTON DE CASTRO SIMÃO,  matrículas 10949-5/UFV e 1955222/Siape, JOSÉ 
DAS GRAÇAS GARCIA, matrículas 6967-1/UFV e 0431248/Siape e AFRÂNIO DE CAS-

TRO SOUZA matrículas 10979-7/UFV e 1966080/Siape, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão para verificação e elaboração do inventário de Bens 
Móveis junto ao Setor de Patrimônio e demais setores do Campus Florestal, e elabo-

ração dos relatórios finais de encerramento do exercício de 2021, a ser apresentado 
à Reitoria até 28/01/2022. 

 
ATO Nº 91/2021/CAF DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - designar os servido-
res RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 1812709/Siape, ALEXANDRE 

MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrículas 12627-6/UFV e 3040872/Siape,  e MARIA-
NA BARROS TEIXEIRA, matrículas 11519-3/UFV e 1067970/Siape, para, sob a presi-

dência do primeiro, comporem a Comissão para verificação e elaboração do inventá-
rio de Bens Imóveis do Campus UFV Florestal, e elaboração dos relatórios finais de 
encerramento do exercício de 2021, a ser apresentado à Reitoria até 28/01/2022. 

 
ATO Nº 92/2021/CAF DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - designar os servidores, 

LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, DAIA-
NE DE LOURDES CARVALHO SALES, matrículas 11589-4/UFV e 2079779/Siape e 

JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão para verificação dos valores e contas 
junto ao Setor Financeiro do Campus UFV Florestal, e elaboração dos relatórios finais 

de encerramento do exercício de 2021, a ser apresentado à Reitoria até 28/01/2022. 
 

ATO Nº 93/2021/CAF DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 - designar o servidor, DA-
NILO JOSÉ SANTOS GOMES matrículas 10131-1/UFV e 1755008/Siape, como Res-
ponsável Técnico dos Setores de Silvicultura, Apicultura e Floricultura do Campus 

Florestal, a partir da presente data. 
 

ATO Nº 94/2021/CAF DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 - designar o servidor DIE-
GO VALES DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7 e 1907090/Siape, em substi-
tuição ao servidor BRUNO THIAGO DE ÁVILA SILVA, matrículas 10874-X e 

1935190/Siape, como Pesquisador Institucional - PI, na Plataforma Nilo Peçanha – 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/06/2022) 

 
4 

 

PNP, da Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal- CEDAF/Campus 

UFV Florestal. 
 

ATO Nº 95/2021/CAF, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 - designar os servidores 
RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA (IHF/UFV), matrícula: 12326-9; FERNANDO 

TEIXEIRA DE OLIVEIRA (IHF/UFV), matrícula: 13057-5 e LORENA RIBEIRO FERREIRA 
(DLA/UFV), matrícula: 13003-6, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência do discente PEDRO 

CARDOSO DE CARVALHO MUNDIM, referente à disciplina LEF 216 - Inglês II. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cézar Pereira Calil, Diretor 
Geral. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

